Plin. Epist.
to. ad Aes-
ciuum.

APPRO-

93

Minis

Minime; quādāquidem tōt ille laudes, laudatoresq; sui mériti
croavit, quorū libros, discipulique parturivit laudent cum artis
Grammaticæ opuscula, quæ olim in candidatorū vīum Nchrisiensis
emulū edidit; laudent cum in portū tum aliarū Religioñum Pro-
ceres, tum nostræ plures laureati Miserere fuleris, & Presul. us cī-
vum moderantes, tum Regali Acadēmia Doctores plures, Cathedras,
accēderentes, quos ipse in Gymnasio suo lacav; tyrones, filios enarrivit;
pro indeque fatis in Cathedra Séniorum laudent eum.

Veruntam ne quid de opere me ferente desideres, rogarum
te velim ut audias. Labor iste certe aureis mita varietate referunt
verborum copia locupletatur; differtissimam pedum divisionem,
ordinem, naturam, quibusque metris detinere possunt accurate demon-
strat; ingeniaque ac faciliorū Poëseos affectionem in nuducit:
quare liber iste nedum in adolescentium manib; utiliter pertinet;
verum, & ipsos Pamphili veteranos, qui macte Musas inlequentes, hau-
stu que Heliconia guttatum delibant, & olorum more canentes dul-
citer incanuerunt, clariori via, faciliori gressu, ad culmen vique tra-
het, ducesque.

Nec inificias ibit, quod aliqui eundem scriptis suis tentaver-
int laborem; itaque dictionaria Poëzie, detinentia praeo commi-
serint; & iam per Apparatum Poeticum, per Amaltheum Proscđum, iam
per Epistlesorum Theatrum, Gradum ad Parnassum straverint, ut libet hic
per aliam viam in Apollinicum tendat scopum; nam cum ad montem
illius varijs fini semias, alias sic, alias vero sic non prohibetur acce-
deres; & praesup, quia illis relatis, nullatenus obfuit, quod Rabius,
(huiusc methodi facili Princeps) antetexte ut illi opera sua in eius
officina confluverint adeo ut nec Anonymus verius fuerit similia in
facie sua scriberet verba: ex quo Rabij Textoris, aliorumque libri-
rum Poeticorum subfusio definitus faciliter carminis pangendi indu-
stria acquiretur, hoc repetam in prelatiarum Hemidichion; & ecce alios
improbos, ut nobis satis facias.

Et certo ubi nam gentium de eadem materia, facultate
alios, & alios quotidie in mediū producere libros, extraneum appare-
bit? Nullibi tamē cum Ovidius tempore suo identiter averit; immo ipse
de quodam suo libro cecinerit: *Rebus idem, titulo differt*, quæ satis
est; & folius tituli varietatem induere, ut novus liber evaderet, & ut
alios omitant prætextum Virgilij centos, qui illum Homerū compi-
latores immuniturant, maximum tolummodo Doctorem in medium
adducat Hieronymum, qui accusationem futili perpessus, eo quid non
nulla Origenis loca, non maculis errorum inquinata, in suos libros
transfusiles ab his, & alijs emulorum copijs volens se liberare

Terentij sententijs vsu est: immo ex eis carminibus, quasi cento-
rem efformavit; & inter alia hac ad rem nostram valde appositæ per-
sonare non renuit:

Quod illi male dictum velemens existimat,
Eam laudem ego dico maximam: cum illum volo imitari;
Quem vobis, & cunctis prudentibus placere non debito.
Si enim criminis est, Graciorum bene dicta transferre;
Accusetur Ennius, Maro, Plautius, Cecilius, & Terentius,
Taliusque sed, & Hilarius noster furi reus erit, qui in Psalmos
Quadrageinta sex millia versus supra dicti Origenis ad sensu verrit;
Quorum omnium emulari ex opto diligentiam,
Potius, quam iornam obscuram negligiemus.

Hieronymus
impedit. a.
comment.
in Michælē

Anculent amici Zoysi nedum apud Euthenicos in vsu fore, scripta
veterum accurate sitter, vel alter in vnum studentium transcribere,
verum, & Scriptoribus Sacris in militare fusile virorum scientia merito-
rum oracula sum prospexit, tum per artem centoniam repe-
rete, ut libros suos authoritaribus implerent, & omnigenia erudi-
tione, & taliter moniti addictonis presentem librum valde vni-
lem stare, multumque novitatis afferre; quo facilius Iuvenes modum
carmina componendi, & gaudi, & auribus, grata possint accomo-
date. Qua propter illum typis mandare aequum erit si vestre Reime,
dignationi placitum fuerit, impetrare licentiam. Ita ceneo (*Javo
meliori iudice*) in hoc Mexicano Conventu die 6. mensis Martij
Anno Domini 1733.

Rev^m. P. N.

Addictissimus Servus tuus

Fr. Joannes Antonius de Segura

Troncozo

Licet

bono dico audirem te quis in omni illa vita tibi datur. *litteras*
et quo colloquio oblatas.

Licentia Ordinis.

FERDINANDUS SIERRA, SACRA THEOLOGIAE
Magister humilis Vicarius Generalis barum nova Hispanie,
Provinciarum Mexici, Coatechualae, Insulaeque S. Dominici, & alia-
rum adiacentium Regij, ac Militaris Ordinis B. V. MARIE de
Mercede Redemptoris Capitulum, Episcopatus Carduvense, &
Malacitanus Examinator Synodalis, &c.

Thenore presentium, ac auctoritate nostri officij, qua in hac
parte viximus, nostram imparimur licentiam P. Predicatori Fr. Pe-
dro Reyno, Diffinitoris nostro Mexicanae Provincie, ac eiusdem filio,
& in nobis Mexicano Cambio Insignioris Grammatica publica
professori, ac Magistro, et obrenti prius alijs de jure facultatis;
typis mandare queat Librum, cui iulus. Artificiosum Vocabu-
larium Poeticum, quatenus revulsu a viris doctis huic nostrae
Provincie, quibus communissimum examen, puritate non opponuntur
debet, quinquo florido inventum profumum indicatur: in cuius si-
dem praestes ei litteras dari iussimus manu nostra subser-
piens sigillo minori nostri officij communitas, & a nostro Secretario
referendatas in hoc nostro Mexicano Convenient die septimo mensis
Marthi, anno Domini millesimi septingentesimi trigessimi tertii, &
Defensu vero B. V. MARIE Revolutione, ac Foundatione nostra
Ordinis 515.

Fr. Ferdinandus de Sierra,
Vicarius Generalis.

De mandato Revni, P. N. Vicarii Generali.

Fr. Michael Picazo,
Lect. Jubil. & Secr. Gener.

FRUSTULA POETICA.

Frustula nuncque Poetos, ut Citharista novellus,

Quo pluma cecini, dicitur, & opuscula parva:

Quae cantata sonant caris comparsa camentis.

Hic sunt (sed breviter) quadam magnalia Parrum,

Heraum, Proterum, quorum cogitationis acta,

Ac varia res conspicere quis carmine pietas.

Est scopis Anchoris coniungere multa libello.

Quaque Thalia dedit, vel Cliv, Nasare gracis,

Sive dei ingenio a mibi Polyhymnia cantus,

Iam Drus magnis, tam Macennatis vitro,

Ut Citharista recens tremulus cantare resento;

Sed tremis ipsa manus, digiti pulsare resstant.

Ad Lectorem pietatis, & Grammaticarum lit-
terarum studiosum admonitio.

PER magni interis mea vitiosè dicentis, lingua latine fideliter
initiari, ut etiam pueri frusta eal ore? Mea deficientis,
qua Grammaticæ claves, aurea compendia, postremo dicta-
ta, que Synonima, que Epitheta doceam, inculcare nude, &
frigide ministrare interis, ut nouquam magis similes habeant labra
laetitia? Non fieri potest, ut Profetas mundi am libi comparet puer:
ne enim est recte quemque erudit, cuius sermo vitiosus sit: vi nul-
la res dat alteri colorem, quem ipsa non habet. Hoc igitur eo supercel-
lio, quod paucorum pedum estimatur, facio ut memet tel Grammati-
cae Atlantæ factem, idque pueris miseric per iudicem? Num quid tot
documenta animum meum ad nonnullam ingenij ostensionem im-
pulsa sunt, quibus vel Poetarum roctissimi tam Grecorum, quam
Latinorum ipsi visitant, nedum Tyrone, vultui curam sustineam, qui
veluti thamus cupidè quidem praecipiuncula arripio, aculeisque
peleme omnem Proseliana tractans? Non dubio, quin in tanta op-
tionum, & animorum varietate nonnulli miraveri sint, quadam
exempla a nobis ponit, que duriscula videri possint, sed humaniter
ic non solum cogitatores credo, quam difficile sit multa nova dicens
omnibus placere, sed considerare esse etiam in Etymologia via

elle requirienda, significacionem, vel eandem, vel paulum deflexam? mutationem verecundam, à quaue aures non abhorreant: postrem exemplorum similium copiam, quorum emulari exopto negligenter potius, quam quorundam affectatam, & obscuram diligentiam. Quis enim doctorem necit pueris erudiendis omnia iusto clariora esse oportere? Quorum discipulorum formant devorandum tecum illud, tenetissimas particulas, atque omnia in mutuā manu, vi agunt: numerices, in ore inferendi. Itaque mihi virgo verti non debet, si commoda brevitate accedente, verborum facilis enarratio pueris inescando censuit, multa ad firmis atavis robur reservans; quibus afflits verebagne laboris molestia deterriti, muti deficerent à musa: quorum nonnullis, vel recti mufca amum refringit, & ejicit.

Sed nefio qui facio factum dicam, ne videar meos vanas spe lactassem. Methodum, ut arbitror, non incommodam, nec difficultem ad varios versus tradidi; veris, quim iustum pedes comixui: ut si dem me, in aqua ex parte libetrem, schedas has sub Incudem revocavi, à quibus nequenquam obcluimus reiecte: pene (ingularis orationis partes, ratione contexenda) Prologie accidentibus ad id significandum maxime accommodamus ratione inflexionum reddidi, doctrinam vobis confido, vt sine errore pueri latine loquerentur, ecce ad ministrum facilius memoria adhucere: loca Auctorum, que veri fidei inseruisse fuere, indicando. Quid quidem opiculum in presentia ad te mitto: paululum quidem, & novum, sed non pusillum vultus allaturum nolite, nec laudaturus sum, nec cui videar arrogator, nec visuperatus, ne parum candidus habeat. Verum hoc prafaci vobis est, ut post hac quisquam, vt meum amplectatur, quod ipse Vocabularia minima non affero. Scis in praeceptis, brevitas, tem placere. Flacco, cuius sententiam, & ipse vehementer approbo.

Habebant nolitatis tanquam inslebra, quoties ad syllabarum quantitates veniebant, in primis, & medijs praestiterunt, quid quid sequentur, satis, ob oculos non haberent. Eademque de causa duo de virginis Vocabularia repoloi ad omne pedum genus, quo facilius, expeditiusque, quid in ypsilonculaque conjugationis temporibus, mutatione, adiunctione, derivatione (pro ut Analogie ratio postula) possebant esse, agnoscere, & ad ea, que minus difficultatis praeferebantur, minimeque temporis requirebant, animum adiicerent. Terminatio autem item Synposio ad marginem subjeci, quo uno quasi obtura Vocabularij series appareret. Tum sane intelligent studios, quanto studijs litterarum emolumento, atque ornamento, ea Prologia sit, quamque nullo pene negotio cognosci, atque edifici possit, ut omnem etiam non solum intelligent, sed oculis etiam ipsi perficiant, quam

apte, convenienterque, tum pedes in Vocabularijs, tunc ex certis Paradigmatum excepti, ad Metra indicanda sunt collocari, & quam distincte, oriturque ex labrum quantitates facile discernuntur, viatio postula. Appendicis loco tabellas aliquot maiori ex parte novas omnino, & adhuc insulatas proposi regulis nonnullis, quibus omnia, que in Meris continentes, in Paradigmatis dicto citius reperiuntur, ut in Veris cuiusque generi constuantur: ita enim fieri, ut nihil amplius desiderari posse videatur, quid ad Meris, idoneaque Itagogem pertinet. Quia etiam si legitmos pedes proprias insicias, hoc, quod dico, intelliges. Diligenter memorie mandandi sunt pedes, ex quibus Meris conseruentur, atque ideo loco, quo possimus brevitatem de Meris disperibimus. Ut autem Carmigni demensio incusa, & illibata seruetur, & ab studiosis adolescentibus sapientia propria manu describatur, vt syllabarum & accentuum proportionum que ratione eo melius novent, & diligenter opera data, recte pronunciare condiscant, etiam quo ad Spondei, & Dactyli collocationem, maxime per Veru Herojco apponit, additi sunt duo de triginta pedes in Tabellis assignati, vt fin. radices Meri.

Principia autem Meris sunt, Hexameter, Pentameter, Saphicus, Glicorous, &c. inter quos idem numerus pedum interjectur. Quadri radices Hexametri statuuntur à nobis in Tabellis Centuris prime: Propterea, quid pedum ordo rectius duas, & virginis figuræ Heroici demonstrat, & ad Meris extrinseca magis accommodat, vt ex eis, qua dictari sumus, perspicuum fieri. Quo pacto autem huiusmodi pedes in Tabellis collocati dicto citius Meris indicare posint, nella facta mutatione, planum fieri ex eis, quo sequuntur, sed primo loco, qua arte, ac industria per pedes Vocabularij disponantur, dendum. Quod ut commodus sit in singulis resibus, Paradigmata apposuimus in Manuductione.

Eisti ad figuræ cuiusvis Carminis inveniendas regulis generalibus non indigemus, cum eas sine fine regulis generalibus, multo facilius reperire possemus, vt paulo post dicemus: namen vi syllaba ab Auctoribus artis hoc vique tempus observari in Meris inveniendas aliquo modo retineatur, trademus prium viam, qua Carmina cuiusvis generis ex regulis generalibus inventis reperiuntur: deinde, qua ad partium declinationem, conjugationemque, a quo proprietatem agnoscendam attinent, possumus: postea sub coronidem in calcis cuiusvis Vocabularij pauculas Carminum figurarum preceptiones redigimus: sic enim citius, quam multis, & longis definitionibus rationem accipiuntur discentes, cum que sunt oculis subiecta fidibus, agrius irritant, quamque, quamque per aures demissa.

Quia convenientia, & umilitudine animadverfa facilis in ul-
to discernunt, & memoria retinebunt carminum Paradigmata. Ut au-
tem Tyronibus materia suppetat, in qua legenda, & relegendā; & si
ita necesse sit, desribenda, tene, exerceant, adieci formationes faci-
liores, atque terminations sub finem cuiusque Vocabularij, aliquot
versus cum numeris arithmeticis in quibus tam manifesta diligētia, &
profectus sui documenta edere poterunt, ita enim percepta iam quanti-
tatis dulcedine, illi osti sponte suā, & alacres Magistri ad laudem, &
decas p̄eūnis vestigia persequentiū, que erunt amabiliora, & que
op̄abiliora, quo magis etiam exornabitiora p̄eūate, morumque bonitas
te. Hęc tu exequiboni confule, ac siquā perspicuas ad ea, que memo-
ro, accelsis, ea ad inventuris utilitatem vtere. Vale.

R. P. M. Fr. MICHAEL DE TORRES, OLIM IN
Angelopolitano Conventu sc̄meli, & iterum Commendator,
& Regens, S. Inquisitionis Officij Qualificator, in
laudem Auctoris Condiscipuli, & antiqui amici sui cor-
onam h̄c in de potius, quam chorda occinuit.

EPIGRAMMA.

Cans sonat, nam rupta diu, nec confona cantat
Musa, sed arrides, dummodo pulsat amor,
Ut librum valeam laudare e gurgite pleno,
Ipse Auctor numeros conferas, atque sonos,
Ore Manu ducens, ad culmen tollis olimpi,
Et voce, & calamo carmina culta Lyra
Metritis (PETRE) immensum, methodosque reformat,
Edoceas Quanta; Musa, nescia vla vales.
Ergo te extollat, laudet te grata Minerva
In lucem cupient, lumen, ut addas, Opus